



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月27日

上場会社名

北越製紙株式会社

(コード番号：3865 東証第1部・大証第1部)

(URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三輪 正明 TEL (03) 3245-4578
 責任者役職・氏名 取締役企画財務部長 赤川 公一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却の方法
 - (1)有形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
 - (2)無形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準
 - 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

- ・連結(新規)1社 (除外)なし ・持分法(新規)1社 (除外)なし

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	112,313	2.3	9,395	2.1	9,167	2.4	5,088	13.7
16年3月期第3四半期	109,811		9,596		8,954		4,474	
(参考)16年3月期	147,578		13,194		12,467		6,450	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	31.10	-
16年3月期第3四半期	27.34	-
(参考)16年3月期	38.81	-

(注) 持分法投資損益 17年3月期第3四半期 32百万円 16年3月期第3四半期 59百万円
 期中平均株式数(連結) 17年3月期第3四半期 163,631,593株 16年3月期第3四半期 163,627,078株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 四半期による開示は、前年第1四半期より実施しているため、前年第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

わが国経済は、ほぼ順調に回復してきましたが、当第3四半期は一部に弱い動きがみられ今後の景気動向は予測を許さない状況であります。

この間の紙パ産業の販売状況は、洋紙が前年同期比2%程度の増加、板紙はほぼ前年並みであり、概ね順調な出荷状況に推移いたしました。

当社の業績は、原燃料価格の高騰はマイナス要因でありましたが、順調な出荷と効率向上によるコストダウン等により、経常利益は前年同期を若干上回りました。

新潟県中越地震による特別損失を、第3四半期には435百万円計上しております。操業は震災前の状態に復旧しておりますが、修繕関連工事等が未だ進行中であり、最終的な金額は現在算定中であります。第3四半期の純利益も、この影響を含め前年同期比増益となりました。

年間の業績は経常利益・純利益ともに、地震による影響を加味しても、従来の業績予想を達成できる予想であり、従来の予想を変更しておりません。

（2）財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	228,583	104,841	45.9	640.68
16年3月期第3四半期	223,560	98,369	44.0	601.21
(参考)16年3月期	224,955	101,801	45.3	621.60

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3四半期 163,639,764株 16年3月期第3四半期 163,617,476株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	9,778	7,444	2,030	13,905
16年3月期第3四半期	11,454	13,760	3,240	7,688
(参考)16年3月期	19,462	15,251	1,415	9,545

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は、前年同四半期に比べ5,022百万円増加し、228,583百万円となりました。これは、第19回無担保社債の発行により、現金及び預金が6,206百万円増加したことが主な要因であり、借入金の返済および設備資金に充てる予定であります。

株主資本は、前年同四半期に比べ6,472百万円増加し、104,841百万円となり株主資本比率は、45.9%となりました。これは、利益剰余金の増加と保有株式の時価上昇により、その他有価証券評価差額金が1,292百万円増加したことによるものです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、9,778百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が8,641百万円、減価償却費が9,751百万円であった一方、法人税等の支払額が5,852百万円あったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7,444百万円となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が7,291百万円あったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,030百万円となりました。これは、第19回無担保社債の発行による収入が10,000百万円であった一方、長期借入金の返済による支出が6,744百万円あったことによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、13,905百万円となりました。

〔参考〕

四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	98,994	7,608	7,859	4,473
16年3月期第3四半期	97,310	8,091	7,780	3,996
(参考)16年3月期	130,325	11,105	10,758	5,664

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	208,092	97,485
16年3月期第3四半期	203,528	91,922
(参考)16年3月期	204,376	95,019

〔参考〕

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	151,000	12,000	6,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 39円11銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年11月10日発表の通期の業績予想に変更はありません。

〔参考〕

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	133,500	10,500	6,000	5.00	10.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 36円18銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年11月10日発表の通期の業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕
四半期財務諸表

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	79,825	71,727	8,098	11.3	71,947
現金及び預金	14,048	7,842	6,206	79.1	9,683
受取手形及び売掛金	50,750	50,137	613	1.2	49,425
たな卸資産	10,850	9,467	1,382	14.6	8,810
その他の	4,175	4,279	103	2.4	4,027
固定資産	148,758	151,833	3,075	2.0	153,007
有形固定資産	116,745	121,773	5,028	4.1	120,661
無形固定資産	930	871	58	6.7	920
投資その他の資産	31,082	29,188	1,893	6.5	31,425
資産合計	228,583	223,560	5,022	2.2	224,955
(負債の部)					
流動負債	67,109	64,733	2,376	3.7	64,408
支払手形及び買掛金	19,823	19,802	20	0.1	19,143
短期借入金	26,315	30,352	4,036	13.3	30,218
1年内償還予定社債	10,000	-	10,000	-	-
その他の	10,971	14,578	3,607	24.7	15,046
固定負債	55,954	59,883	3,929	6.6	58,117
社債	30,000	30,000	-	-	30,000
長期借入金	17,641	22,435	4,793	21.4	19,964
その他の	8,312	7,448	864	11.6	8,153
負債合計	123,063	124,617	1,553	1.2	122,526
(少数株主持分)					
少数株主持分	678	574	104	18.1	628
(資本の部)					
資本金	26,820	26,820	-	-	26,820
資本剰余金	25,094	25,094	-	-	25,094
利益剰余金	49,529	44,365	5,163	11.6	46,342
その他有価証券評価差額金	3,577	2,284	1,292	56.6	3,742
自己株式	180	196	16	8.2	198
資本合計	104,841	98,369	6,472	6.6	101,801
負債、少数株主持分及び資本合計	228,583	223,560	5,022	2.2	224,955

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成17年3月期 第3四半期)	(平成16年3月期 第3四半期)	金額	増減率	平成16年3月期 金額
売上高		112,313	109,811	2,502	2.3	147,578
売上原価		86,689	84,531	2,157	2.6	113,472
売上総利益		25,624	25,279	344	1.4	34,106
販売費及び一般管理費		16,228	15,683	545	3.5	20,911
営業利益		9,395	9,596	200	2.1	13,194
営業外収益		923	874	49	5.6	1,186
1 受取利息及び割引料		13	9	4	45.6	20
2 受取配当金		278	192	86	44.6	226
3 持分法による投資利益		32	59	26	45.5	88
4 その他		598	612	14	2.3	850
営業外費用		1,151	1,516	365	24.1	1,913
1 支払利息		724	770	46	6.0	1,003
2 その他		427	746	319	42.8	909
経常利益		9,167	8,954	213	2.4	12,467
特別利益		346	34	311	898.9	49
1 固定資産売却益		-	-	-	-	14
2 投資有価証券売却益		183	-	183	-	-
3 貸倒引当金戻入益		-	34	34	-	35
4 補助金収入		163	-	163	-	-
特別損失		872	1,278	405	31.7	1,389
1 固定資産売却損及び除却損		318	1,038	719	69.3	1,122
2 退職給付会計過去勤務債務償却額		117	94	23	24.5	94
3 厚生年金基金解散損		-	113	113	-	113
4 災害損失		435	-	435	-	-
5 その他		-	31	31	-	60
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,641	7,710	931	12.1	11,128
税金費用		3,491	3,194	297	9.3	4,582
少数株主利益		62	42	20	47.5	95
四半期(当期)純利益		5,088	4,474	613	13.7	6,450

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科目	期別 当四半期 (平成17年3月期 第3四半期) 金額	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期) 金額	(参 考) 平成16年3月期 金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	25,094	25,094	25,094
資本剰余金四半期末(期末)残高	25,094	25,094	25,094
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	46,342	42,724	42,724
利益剰余金増加高	5,088	4,474	6,450
四半期(当期)純利益	5,088	4,474	6,450
利益剰余金減少高	1,901	2,832	2,832
1 配 当 金	1,803	1,639	1,639
2 役 員 賞 与	96	90	90
3 持分法適用会社の減少に伴う減少高	-	1,102	1,102
4 自 己 株 式 処 分 差 損	1	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	49,529	44,365	46,342

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,641	7,710	11,128
2 減 価 償 却 費	9,751	9,885	13,248
3 退職給付引当金の増加額(又は減少額())	395	247	263
4 役員退職慰労金引当金の増加額(又は減少額())	25	167	124
5 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	292	202	247
6 支 払 利 息	724	770	1,003
7 固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損	318	1,038	1,122
8 売 上 債 権 の 減 少 額 (又 は 増 加 額 ())	1,324	2,928	2,216
9 た な 卸 資 産 の 減 少 額 (又 は 増 加 額 ())	2,039	335	992
10 仕 入 債 務 の 増 加 額 (又 は 減 少 額 ())	806	1,648	549
11 未 払 消 費 税 等 の 増 加 額 (又 は 減 少 額 ())	7	508	512
12 そ の 他	872	1,393	647
小 計	16,126	16,435	24,559
13 利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額	305	214	268
14 利 息 の 支 払 額	801	873	1,041
15 法 人 税 等 の 支 払 額	5,852	4,321	4,323
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,778	11,454	19,462
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定 期 預 金 の 預 入 に よ る 支 出	21	42	46
2 定 期 預 金 の 払 戻 に よ る 収 入	16	46	65
3 投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	344	396	410
4 有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	7,291	12,902	14,457
5 有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	66	81	132
6 貸 付 け に よ る 支 出	8	28	274
7 貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入	100	44	296
8 そ の 他	38	562	557
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,444	13,760	15,251
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短 期 借 入 金 の 純 増 加 額 (又 は 純 減 少 額 ())	418	1,036	152
2 コ ー マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー の 純 増 加 額 (又 は 純 減 少 額 ())	-	2,000	-
3 長 期 借 入 に よ る 収 入	100	100	300
4 長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	6,744	3,289	4,906
5 社 債 の 発 行 に よ る 収 入	10,000	10,000	10,000
6 社 債 の 償 還 に よ る 支 出	-	5,000	5,000
7 配 当 金 の 支 払 額	1,760	1,590	1,639
8 少 数 株 主 へ の 配 当 金 の 支 払 額	7	7	7
9 そ の 他	24	7	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,030	3,240	1,415
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	23	25
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	4,359	912	2,769
現金及び現金同等物の期首残高	9,545	6,776	6,776
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,905	7,688	9,545

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 11社

会社名：北越パッケージ(株)、(株)北越エンジニアリング、北越 트레이ディング(株)、
北越紙精選(株)、勝田紙精選(株)、北越物流(株)、(株)テクノ北越、
(株)京葉資源センター、(株)北越フォレスト、岩手木材興業(株)、北越水運(株)

当期において、新たに設立した北越水運(株)について連結の範囲に含めることとしました。
これにより、連結子会社は1社増加しております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用関連会社 6社

会社名：丸大紙業(株)、(株)ニッカソ、北越協立(株)、(株)荒海チップ、(株)新潟ピーシーシー、
(株)スタッフサイトウ

当期において、株式の取得により関連会社となった(株)スタッフサイトウについて持分法適用の範囲に含めることとしました。
これにより、持分法適用関連会社は1社増加しております。

3. 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は四半期連結決算日と同一であります。

4. 会計処理基準に関する事項

(1)重要な資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

製品・原材料・貯蔵品・・・主として月別総平均法による原価法
仕掛品・・・主として先入先出法による原価法
木材・・・個別法による原価法

有価証券

その他有価証券

時価のあるもの・・・四半期決算末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

時価のないもの・・・移動平均法による原価法

デリバティブ取引・・・時価法

(2)重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

ただし、連結財務諸表提出会社の建物、新潟工場のパルプ製造設備及び汽力発電設備以外の機械及び装置並びに長岡工場繊維板製造設備、連結子会社の平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法によっております。

無形固定資産・・・定額法

なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(3)重要な繰延資産の処理方法

社債発行費・・・・・・・・・・支出時に全額費用処理しております。

(4)重要な引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・・・・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については、財務内容評価法により取立不能見込額を考慮して計上しております。

賞与引当金・・・・・・・・・・従業員の賞与支給に充てるため、支給見込額基準により計上しております。

退職給付引当金・・・・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当第3四半期末に発生していると認められる額を計上しております。
数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌期より費用処理しております。

役員退職慰労金引当金・・・・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当第3四半期末要支給額を計上しております。

(5)重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしております。

(6)重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジによっております。

ただし、ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

- ・ヘッジ手段・・デリバティブ取引(為替予約取引、為替レンジ予約取引及び金利スワップ取引)
- ・ヘッジ対象・・相場変動等による損失の可能性がある輸入取引及び資金調達に伴う金利取引

ヘッジ方針

当グループの行うデリバティブ取引は、原則実需の範囲内で支払円貨額を確定することおよび金利変動による損失可能性を減殺することを目的としております。

ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ対象とヘッジ手段の変動率が概ね80%から125%の範囲にあることを検証しております。ただし、ヘッジ手段の内容とヘッジ対象の重要な内容が同一である場合には、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動をヘッジ手段が完全に相殺するものと考えられるため、有効性の判定を省略しております。

(7)その他四半期連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理・・・・・・・・消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

注 記 事 項

(四半期連結貸借対照表関係)

当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末)	(参 考) 平成16年3月期
1. 有形固定資産減価償却累計額 206,157 百万円 2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連 会社が保有する連結財務諸表提出会 社の株式の数は、以下のとおりであ ります。 普通株式 412 千株 なお、当社の発行済株式総数は、普 通株式164,052千株であります。	1. 有形固定資産減価償却累計額 197,541 百万円 2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連 会社が保有する連結財務諸表提出会 社の株式の数は、以下のとおりであ ります。 普通株式 434 千株 なお、当社の発行済株式総数は、普 通株式164,052千株であります。	1. 有形固定資産減価償却累計額 200,602 百万円 2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連 会社が保有する連結財務諸表提出会 社の株式の数は、以下のとおりであ ります。 普通株式 439 千株 なお、当社の発行済株式総数は、普 通株式164,052千株であります。

(四半期連結損益計算書関係)

当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
1. 販売費及び一般管理費の主要な費目 及びその金額は次のとおりであ ります。 百万円 運送費 6,377 販売諸費 4,155 給料手当 1,733 賞与引当金繰入額 153 退職給付費用 139 役員退職慰労金引当金繰入額 140 研究開発費 871	1. 販売費及び一般管理費の主要な費目 及びその金額は次のとおりであ ります。 百万円 運送費 6,294 販売諸費 4,072 給料手当 1,696 賞与引当金繰入額 156 退職給付費用 128 役員退職慰労金引当金繰入額 156 研究開発費 793	1. 販売費及び一般管理費の主要な費目 及びその金額は次のとおりであ ります。 百万円 運送費 8,385 販売諸費 5,371 給料手当 2,262 賞与引当金繰入額 283 退職給付費用 165 役員退職慰労金引当金繰入額 197 研究開発費 1,196

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金勘定 14,048 百万円 預入期間が3ヶ月 を超える定期預金 143 百万円 現金及び現金同等物 13,905 百万円	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金勘定 7,842 百万円 預入期間が3ヶ月 を超える定期預金 153 百万円 現金及び現金同等物 7,688 百万円	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金勘定 9,683 百万円 預入期間が3ヶ月 を超える定期預金 138 百万円 現金及び現金同等物 9,545 百万円

(セグメント情報)

〔事業の種類別セグメント情報〕

(当四半期)

(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 業	計	消 去 又は全社	連 結
・売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	98,359	9,502	4,450	112,313	-	112,313
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	728	59	16,538	17,326	(17,326)	-
計	99,088	9,562	20,989	129,639	(17,326)	112,313
営 業 費 用	91,157	8,840	20,682	120,680	(17,762)	102,918
営 業 利 益	7,930	721	306	8,959	436	9,395
・資産、減価償却費 及び資本的支出						
資 産	207,100	10,589	13,719	231,408	(2,825)	228,583
減 価 償 却 費	9,324	411	306	10,042	(290)	9,751
資 本 的 支 出	4,755	1,147	349	6,252	(223)	6,029

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業	……………	パルプ・紙の製造販売
紙加工品製造事業	……………	紙加工品の製造販売
その他の事業	……………	木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等 諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送 ・倉庫業、古紙卸業、その他

(前年同四半期)

(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 業	計	消 去 又は全社	連 結
・売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	96,623	9,002	4,184	109,811	-	109,811
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	646	55	14,431	15,132	(15,132)	-
計	97,270	9,057	18,616	124,944	(15,132)	109,811
営 業 費 用	88,899	8,529	18,038	115,467	(15,253)	100,214
営 業 利 益	8,370	528	577	9,476	120	9,596
・資産、減価償却費 及び資本的支出						
資 産	204,530	9,618	13,495	227,645	(4,085)	223,560
減 価 償 却 費	9,454	386	301	10,141	(256)	9,885
資 本 的 支 出	12,924	957	197	14,079	(419)	13,659

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業	……………	パルプ・紙の製造販売
紙加工品製造事業	……………	紙加工品の製造販売
その他の事業	……………	木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等 諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送 ・倉庫業、古紙卸業、その他

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、当四半期及び前年同四半期については、海外売上高の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
1株当たり純資産額	640.68円	601.21円	621.60円
1株当たり四半期(当期)純利益	31.10円	27.34円	38.81円
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式が存在しないため 記載していません。	同 左	同 左

(注) 1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)	(参 考) 平成16年3月期
損益計算書上の四半期(当期)純利益 (百万円)	5,088	4,474	6,450
普通株式に係る四半期(当期)純利益 (百万円)	5,088	4,474	6,350
普通株式に帰属しない金額の主要な内訳 (百万円)			
利益処分による役員賞与金	-	-	100
普通株式に帰属しない金額 (百万円)	-	-	100
普通株式の期中平均株式数 (千株)	163,631	163,627	163,624

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当グループの生産・販売品目は、広範囲かつ多種多様であり、その内容、構造、形式等は必ずしも一様ではありません。このため、グループ会社間で生産高を把握することが困難であります。そこで、当社の生産実績を品種別に示すと次のとおりであります。

(単位：t)

期別 区分		当四半期	前年同四半期
		(平成17年3月期第3四半期)	(平成16年3月期第3四半期)
		数 量	数 量
紙	洋 紙	715,404	698,998
	板 紙	239,442	229,985
	紙 計	954,846	928,983
パ ル プ		514,131	511,178
フ ァ イ バ ー		2,121	1,659
織 維 板		4,959	4,977
紙 加 工 品 他		1,386	838

(2) 受注実績

当グループは、一部受注生産を行っているものもありますが、大部分は一般市況および直接需要を勘案して計画生産を行い、自由契約に基づき販売しております。

このため、グループ会社の受注実績を把握することが困難であります。そこで、受注実績については記載を省略しております。

(3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

期 別 区 分		当四半期	前年同四半期
		平成17年3月期第3四半期	平成16年3月期第3四半期
		金 額	金 額
(パルプ・紙製造事業)			
パ ル プ ・ 紙 製 造 事 業		99,088	97,270
(紙加工品製造事業)			
紙 加 工 品 製 造 事 業		9,562	9,057
(その他の事業)			
建 設 業、 機 械 製 造 ・ 販 売 ・ 営 繕		5,929	6,791
そ の 他		15,059	11,824
小 計		20,989	18,616
消 去 又 は 全 社		17,326	15,132
合 計		112,313	109,811

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成17年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月
売上高	35,546	39,272	37,494	
売上総利益	7,716	9,393	8,514	
営業利益	2,443	3,859	3,093	
経常利益	2,441	3,757	2,967	
税金等調整前四半期純利益	2,526	3,718	2,396	
四半期純利益	1,394	2,276	1,417	
1株当たり四半期純利益	8.52 円	13.91 円	8.66 円	円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円	- 円	- 円	円
総資産	232,980	233,141	228,583	
株主資本	102,196	103,600	104,841	
1株当たり株主資本	624.64 円	633.02 円	640.68 円	円
営業活動による キャッシュ・フロー	1,477	5,765	2,535	
投資活動による キャッシュ・フロー	2,624	2,081	2,738	
財務活動による キャッシュ・フロー	9,778	2,800	4,948	
現金及び現金同等物 四半期末残高	18,182	19,070	13,905	

平成16年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	15年4月～15年6月	15年7月～15年9月	15年10月～15年12月	16年1月～16年3月
売上高	35,652	37,654	36,504	37,767
売上総利益	7,646	9,102	8,529	8,826
営業利益	2,486	3,981	3,128	3,598
経常利益	2,384	3,626	2,943	3,513
税金等調整前四半期純利益	2,011	3,015	2,683	3,417
四半期純利益	1,179	1,694	1,599	1,976
1株当たり四半期純利益	7.21 円	10.36 円	9.78 円	11.47 円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円	- 円	- 円	- 円
総資産	220,379	225,208	223,560	224,955
株主資本	94,210	97,196	98,369	101,801
1株当たり株主資本	575.75 円	594.02 円	601.21 円	621.60 円
営業活動による キャッシュ・フロー	-	-	3,648	8,007
投資活動による キャッシュ・フロー	-	-	3,836	1,491
財務活動による キャッシュ・フロー	-	-	3,391	4,656
現金及び現金同等物 四半期末残高	-	-	7,688	9,545

(注) 四半期によるキャッシュ・フローの開示は、第3四半期より実施しているため、第1四半期及び第2四半期は記載しておりません。

1. 四半期個別(要約)貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参 考)
		(平成17年3月期 第3四半期末)	(平成16年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
(資産の部)						
流動資産		68,644	60,470	8,174	13.5	59,455
現金及び預金		11,574	4,933	6,640	134.6	6,239
受取手形及び売掛金		45,431	44,950	480	1.1	43,447
たな卸資産		8,175	7,052	1,123	15.9	6,267
その他		3,462	3,533	71	2.0	3,500
固定資産		139,448	143,057	3,609	2.5	144,921
有形固定資産		106,807	112,796	5,989	5.3	111,885
無形固定資産		840	834	6	0.8	854
投資その他の資産		31,800	29,426	2,373	8.1	32,181
資産合計		208,092	203,528	4,564	2.2	204,376
(負債の部)						
流動負債		56,568	54,231	2,337	4.3	53,425
支払手形及び買掛金		14,901	13,468	1,433	10.6	13,354
短期借入金		21,532	26,347	4,815	18.3	26,130
1年内償還予定社債		10,000	-	10,000	-	-
その他		10,135	14,415	4,280	29.7	13,940
固定負債		54,038	57,373	3,334	5.8	55,931
社債		30,000	30,000	-	-	30,000
長期借入金		16,400	20,641	4,241	20.5	18,395
その他		7,637	6,731	906	13.5	7,535
負債合計		110,607	111,605	997	0.9	109,357
(資本の部)						
資本金		26,820	26,820	-	-	26,820
資本剰余金		25,094	25,094	-	-	25,094
利益剰余金		42,078	37,809	4,269	11.3	39,477
その他有価証券評価差額金		3,524	2,254	1,269	56.3	3,685
自己株式		33	56	23	41.5	58
資本合計		97,485	91,922	5,562	6.1	95,019
負債資本合計		208,092	203,528	4,564	2.2	204,376

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期個別（要約）損益計算書

（単位：百万円、％）

科目	期別	当第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増減 (印減)		(参考) 平成16年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		98,994	97,310	1,683	1.7	130,325
売上原価		77,478	75,829	1,648	2.2	101,204
売上総利益		21,516	21,481	35	0.2	29,121
販売費及び一般管理費		13,908	13,389	518	3.9	18,016
営業利益		7,608	8,091	483	6.0	11,105
営業外収益		1,363	1,178	184	15.7	1,537
1 受取利息及び割引料		37	30	6	22.8	44
2 受取配当金		341	256	84	33.0	280
3 その他		984	891	93	10.4	1,212
営業外費用		1,111	1,489	378	25.4	1,884
1 支払利息		671	711	39	5.6	923
2 その他		440	778	338	43.4	960
経常利益		7,859	7,780	79	1.0	10,758
特別利益		342	33	309	930.4	40
1 固定資産売却益		-	-	-	-	7
2 投資有価証券売却益		179	-	179	-	-
3 貸倒引当金戻入益		-	33	33	-	33
4 補助金収入		163	-	163	-	-
特別損失		868	1,130	262	23.2	1,231
1 固定資産売却損及び除却損		314	1,035	721	69.6	1,111
2 退職給付会計過去勤務債務償却額		117	94	23	24.5	94
3 災害損失		435	-	435	-	-
4 その他		-	-	-	-	25
税引前四半期(当期)純利益		7,334	6,683	651	9.7	9,568
税金費用		2,860	2,686	174	6.5	3,903
四半期(当期)純利益		4,473	3,996	476	11.9	5,664

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(品種別売上高)

		当 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)			前 年 同 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)			(参 考) (平成16年3月期)		
		数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)
紙	洋 紙	719,974	99.78	71,836	703,849	102.61	72,223	946,635	102.01	96,570
	板 紙	238,777	94.20	22,492	230,056	92.11	21,191	307,754	92.15	28,360
	紙 計	958,751	98.39	94,329	933,904	100.03	93,414	1,254,389	99.60	124,931
	フ ァ イ バ ー	2,092	368.97	771	1,663	380.62	632	2,393	373.23	893
	織 維 板	4,947	165.70	819	4,777	164.08	783	6,379	166.44	1,061
	紙 加 工 品 他			3,073			2,479			3,439
	合 計			98,994			97,310			130,325